
 4/00: 425-WIDUO (Au.Přádka - 3.21 n.str., 1285.33 Kč) Strana: 1

DUO pro Windows 1.43

Podvojně pod okny
Historie programu DUO    a jeho výrobce, firmy Čapek – počítačové služby, je typickou 

ukázkou, jak v České republice vznikala většina firem nabízejících dnes ekonomické systémy pro 
malé a střední podniky. Firma vznikla hned v roce 1990 a uvedla na trh svůj první ekonomický 
systém pro operační systém MS-DOS. Na rozdíl od mnoha jiných ale včas rozpoznala, že 
neodvratně nastupuje éra počítačových oken, a tak se v roce 1996 objevilo první DUO pro 
platformu Windows (dále WinDUO).

WinDUO je podvojné účetnictví pracující v prostředí Windows 3.x a vyšších; je určeno pro 
podnikatelské subjekty, příspěvkové a rozpočtové organizace, strany, hnutí a nevýdělečné 
organizace, obecně prospěšné společnosti a spořitelní družstva. Základními moduly (knihami) 
programu jsou účetní deník, kniha pohledávek, kniha závazků, pokladna, bankovní operace, ostatní
úhrady (slouží např. k vzájemným zápočtům pohledávek a závazků), účetní události (zadávání 
účetních případů, které nelze účtovat v žádné z výše uvedených knih, např. zaúčtování mezd, 
tvorba rezerv, časové rozlišení atd.), účetní rozvrh, adresář, sklad a investiční majetek včetně 
odpisů.

Zde je na místě poznamenat, že WinDUO je možné zakoupit v několika variantách.: Mini 
(účetnictví a fakturace), Standard (účetnictví, fakturace, majetek včetně odpisů, sklady) a Plus (totéž 
co standard, ale navíc účtování na střediska a kalkulační jednice). Ve všech těchto případech je 
uživatel oprávněn vést účetnictví pouze jediné firmy. Pro situace, kdy jeden uživatel vede účetnictví 
pro více firem, je nabízena varianta Multi. Pro práci v počítačové síti (na neomezeném počtu 
počítačů) je potřeba zakoupit síťovou verzi. (Pro tuto krátkou recenzi byla k dispozici síťová varianta
Plus.) Nově je nyní nabízeno WinDUO 2000 (účtování v rozsahu Standard, použitelné jen pro 
účetní období roku 2000) a WinDUO Gratis (zdarma – do 1000 položek v deníku, 200 vydaných 
faktur a 100 položek ve skladu).

V průběhu posledních několika měsíců se čtenáři často ptají, proč výrobci ekonomických 
systémů nabízejí verze Start, Gratis apod. zdarma, když tyto vlastně do určitého počtu operací 
umožňují plnohodnotnou práci. Snad se na mě firma Čapek nebude zlobit, když toto “veřejné 
tajemství” poodhalím právě u jejího produktu. Z malé firmy se totiž velice rychle může stát docela 
slušný obr – stačí, aby se o dobrém produktu včas vědělo. A tak se vyplatí na začátku poskytnout 
něco zdarma (když to vlastně nic nestojí) a předpokládat přitom, že v budoucnosti se vše vrátí v 
podobě velkých obchodů.

Vzhledem k velkému množství funkcí (u každého ekonomického systému) a nedostatku místa 
(v každém čísle Chipu) se nyní velice rychle podíváme alespoň na nejdůležitější vlastnosti 
programu WinDUO. Program umí pracovat s cizími měnami a komunikovat s bankou pomocí 
homebankingu. Najednou lze pracovat ve více účetních obdobích, což je důležité při účtování na 
přelomu roku; návaznost jednotlivých účetních období (automatické převody zůstatků apod.) je 
přitom zaručena. Skladové hospodářství lze vést metodou A nebo B, je samozřejmě provázáno s    
fakturami, pokladnou a závazky.

Každý modul má několik předdefinovaných tiskových sestav, další lze přidat manuálně. 
Příjemně překvapilo, že i v této nejnižší cenové kategorii umí program tisknout DPH, rozvahy a 
výkazy zisku a ztrát do formulářů včetně zaokrouhlení – stačí odevzdat. Podle vyjádření autorů se 
právě dokončuje verze, která bude tisknout i přiznání k dani z příjmu právnických osob.

Jednoduše a dobře je vyřešeno zálohování dat, navíc uživatelé DUO pro DOS mohou svá data
do WinDUO importovat. Jak již asi začíná být zřejmé, WinDUO není uzpůsobeno pro zpracování 
mzdové agendy. Má však osvědčení auditora na soulad s platnou legislativou. 

Uživatelská příručka má optimální rozsah a je psána srozumitelným jazykem. V některých 
případech bych dokonce řekl, že použité výrazy “zavánějí laickostí”, avšak v dobrém smyslu tohoto 
slova. Občas byli autoři dokonce i vtipní. Stejně slušnou úroveň má i nápověda.

Moje pocity z práce s programem WinDUO jsou veskrze kladné. Za velice rozumnou cenu 
(zejména u nesíťových variant) nabízí slušný výkon a funkce, není přitom náročný na výkon 
počítače, a vystačíte tedy se starším hardwarem (o mnohém vypovídá již fakt, že instalační 
program se vejde na pouhé dvě diskety). Aby tomu tak bylo, šetřili autoři na využívání možností 
grafického uživatelského rozhraní Windows, a prostředí programu se proto asi nebude každému 
líbit po stránce vzhledové (která je jistě méně podstatná než ta funkční). Příliš krásy nepobrala třeba
hned úvodní obrazovka, na níž vidíte jedno okno s menu a dolním stavovým řádkem – jinak nic.

Na druhé straně je ale zřejmé, že autoři čerpali ze zkušeností a vyšli vstříc praxi – tlačítka jsou 
dostatečně velká a jsou umístěna ve spodní části obrazovky, což lépe odpovídá potřebám účetní 
praxe, kdy snahou obsluhy je zadat co nejrychleji co nejvíce dokladů bez dlouhého bloudění 



 4/00: 425-WIDUO (Au.Přádka - 3.21 n.str., 1285.33 Kč) Strana: 2

v mnoha nabídkách.
A závěr? Domnívám se, že se jedná o dobrou volbu, pokud dosud používáte účetnictví 

pracující v DOS a z přechodu na Windows máte vzhledem k malým (či žádným) zkušenostem 
obavy. Vzhled, chování a ovládání programu WinDUO vám totiž na začátku bude připomínat váš 
předchozí účetní program, takže se rychle seznámíte. A vůbec, dosti slov – pokud máte zájem, 
můžete se přesvědčit sami: verzi WinDUO Gratis si lze stáhnout na adrese www.winduo.cz.

Michal Přádka

DUO pro Windows 1.43
Podvojné účetnictví pro podnikatelské i nepodnikatelské subjekty (pro Windows 3.x a vyšší)
Hardwarové nároky: PC/486, 8 MB RAM, 10 MB na pevném disku (+ prostor pro data)
Výrobce/poskytl: Čapek – počítačové služby, Ostrava
Cena: plnohodnotná verze od 5000 Kč (bez DPH), verze Gratis zdarma


